

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGÂN SƠN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Ngân sơn, ngày tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 08/02/2021 của UBND Tỉnh Bắc Kạn về việc phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021;

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/HU ngày 15/12/2020 của Ban chấp hành Đảng bộ Huyện về nhiệm vụ năm 2021;

Căn cứ Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 23/12/2020 của Hội đồng nhân dân về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2021;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ THI ĐUA

Chủ đề thi đua: ***“Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc huyện huyện Ngân Sơn thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng Cuộc bầu cử Đại biểu quốc hội Khóa XV và bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 ”***

II. MỤC TIÊU THI ĐUA

Tiếp tục đổi mới phong trào thi đua yêu nước hướng vào xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân vững mạnh, phát huy nội lực, tinh thần lao động sáng tạo của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội mà Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXII đã đề ra. Với phương châm ***“Đoàn kết - Dân chủ - Kỷ cương - Phát triển”***, đổi mới trong tư duy và hành động tạo chuyển biến mạnh mẽ trong chỉ đạo, điều hành; tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ vừa chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội; khai thác tốt các tiềm năng, thế mạnh của địa phương, huy động có hiệu quả mọi nguồn lực nhằm phát triển kinh tế nhanh, bền vững; tập trung phát triển, nâng cao giá trị kinh tế trong sản xuất nông - lâm nghiệp, từng bước phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, nhất là khu vực nông thôn, chú trọng giảm nghèo bền vững; kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội với tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức trong toàn xã hội, tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng

của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể; triển khai thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành, tạo động lực thúc đẩy “Người người thi đua, Ngành ngành thi đua” trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Căn cứ nhiệm vụ chính trị, mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện, từng cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức phát động phong trào thi đua thường xuyên sâu rộng trong toàn Đảng, toàn quân, toàn dân phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trọng tâm năm 2021 mà huyện đã đề ra như sau:

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 15,55 tỷ đồng.
- Diện tích trồng cây lương thực có hạt: 4.073 ha.
- Tổng sản lượng lương thực có hạt: 17.896 tấn.
- Sản lượng lương thực có hạt bình quân đầu người/năm: 548 kg.
- Diện tích trồng rừng: 350 ha; duy trì độ che phủ rừng: 66,2%.
- Diện tích trồng cây thuốc lá: 700 ha.
- Tổng đàn gia súc (Trâu, bò, ngựa): 15.450 con.
- Giảm tỷ lệ hộ nghèo so với năm 2020: $\geq 3,5\%$.
- Số xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế: 10/10 xã, thị trấn.
- Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THPT quốc gia: trên 92%.
- Số trường đạt chuẩn quốc gia (tăng thêm): 02 trường.
- Tỷ lệ số khu dân cư văn hóa đạt trên 80%.
- Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt đơn vị văn hóa: 95%.
- Tỷ lệ số hộ đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa” đạt 85%.
- Tạo việc làm mới cho người lao động: 500 người.
- Xây dựng nông thôn mới: Mỗi xã đạt thêm: 01 tiêu chí trở lên. Các xã trong kế hoạch đạt chuẩn tăng thêm 3 tiêu chí trở lên. Thôn đạt chuẩn NTM: 8 thôn.
- Số hợp tác xã thành lập mới: 02
- Phát triển bảo hiểm xã hội: Số người lao động tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc: 1.400 người. Số người lao động tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện: 843 người. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế trên: 98%.
- Chỉ tiêu tuyển quân, động viên quân dự bị 100%; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho các đối tượng 2,3 đạt: 100%, đối tượng 4 đạt 98,6. Tổ chức huấn luyện dân quân tự vệ đảm bảo 98,6% theo quy định của Luật DQTV.
- Chỉ tiêu điều tra khám phá án các loại tội phạm đạt trên 85%; Án nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt 95% trên tổng số án khởi tố; Giảm cả 3 tiêu chí về tai nạn giao thông (số vụ, số người chết, số người bị thương).

- Công tác xét xử đạt tỷ lệ giải quyết từ 96% trở lên, không để xảy ra án oan, sai hoặc bỏ lọt tội phạm, hạn chế mức thấp nhất án bị hủy, sửa.
- Thứ hạng Chỉ số cải cách hành chính phân đầu tăng 01 bậc.
- Tỷ lệ cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp huyện theo mức độ 4: 80%

3. Tổ chức các phong trào thi đua trong lĩnh vực xây dựng Đảng, Nhà nước và toàn hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Các phong trào thi đua hướng vào việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh; nâng cao năng lực và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng, gắn phong trào thi đua với việc thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, trong đó tập trung xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; thi đua xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có tâm, có tầm, có phẩm chất tốt và trình độ chuyên môn cao, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; phục vụ tốt nhất người dân và doanh nghiệp; ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng nền hành chính hiện đại, chuyên nghiệp, năng động, sáng tạo. Các phong trào thi đua yêu nước của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Nhân dân được đổi mới, phát huy vai trò tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, huy động mọi tiềm năng, nguồn lực, sức sáng tạo của các tầng lớp nhân dân và đoàn viên, hội viên, góp phần tích cực vào thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

4. Tiếp tục triển khai có hiệu quả 04 phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”. Ngoài ra các cấp, các ngành, các thành phần kinh tế và mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tổ chức nhiều đợt thi đua; thi đua theo chuyên đề; thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh trong năm 2021 và đặc biệt là chào mừng thành công của Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; thi đua tổ chức tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; thi đua lao động sản xuất, kinh doanh giỏi, sáng tạo, đột phá; thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật; thi đua đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII

5. Thi đua đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, xây dựng hệ thống các cơ quan hành chính Nhà nước trong sạch, vững mạnh, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả góp phần nâng cao Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS); tập trung đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, coi đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, cấp bách để đáp ứng yêu cầu nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành, cải cách hành chính để

phục vụ người dân và doanh nghiệp, hướng tới việc xây dựng một nền hành chính hiện đại, công khai, minh bạch.

6. Tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, địa phương; nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc kiểm tra, giám sát đối với công chức, viên chức, đảng viên thuộc quyền quản lý trong việc thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan, kịp thời phát hiện vi phạm, xử lý nghiêm minh theo quy định pháp luật; ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan Nhà nước gắn với việc đổi mới phương thức điều hành của bộ máy hành chính, tập trung hướng về cơ sở.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong thực thi pháp luật về thi đua, khen thưởng; đề cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng; chú trọng bồi dưỡng phẩm chất, nâng cao trách nhiệm và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ chuyên trách, cán bộ kiêm nhiệm về thi đua, khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

8. Quan tâm sơ kết, tổng kết các đợt thi đua, các phong trào thi đua bình chọn, suy tôn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu để biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền hoặc trình cấp trên khen thưởng; việc xét khen thưởng các đợt thi đua, phong trào thi đua cần tập trung vào đối tượng là tập thể nhỏ, người trực tiếp công tác; là nông dân, công nhân, chiến sĩ lực lượng vũ trang, cán bộ cơ sở.

9. Quan tâm việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến; thường xuyên tuyên truyền nêu gương người tốt, việc tốt trong từng cơ quan, đơn vị, tạo sức lan tỏa tích cực trong đời sống xã hội, để cán bộ và Nhân dân học tập noi theo. Việc phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến phải được coi là nhiệm vụ trọng tâm trong đổi mới phương pháp tổ chức phong trào thi đua, bảo đảm thực hiện đồng bộ ở cả bốn khâu: phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, các cụm, khối thi đua; các cơ quan, đơn vị, địa phương, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Nội dung thi đua bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách để tổ chức thi đua, tổ chức các đợt thi đua phù hợp theo từng chuyên đề, trong đó có các nội dung, tiêu chí thi đua cụ thể, thiết thực, không phô trương hình thức; duy trì có nề nếp việc tổ chức đăng ký tham gia thi đua, ký kết giao ước thi đua, thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo và việc sơ kết, tổng kết định kỳ các đợt thi đua, các phong trào thi đua; giải quyết kịp thời các khiếu nại về công tác thi đua, khen thưởng; quản lý chặt chẽ hồ sơ và các hiện vật khen thưởng; khuyến khích xây dựng sổ vàng truyền thống và các phòng truyền thống ở các cơ quan, đơn vị.

2. Phòng Nội vụ chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông tham mưu và triển khai Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng về thi đua, khen thưởng; Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; tuyên truyền nhân rộng gương người tốt việc tốt, điển hình nhân tố mới, tình hình phong trào thi đua trên địa bàn huyện.

3. Giao Phòng Nội vụ tham mưu, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện các nội dung nêu tại Kế hoạch này, đồng thời tổng hợp báo cáo kết quả cho Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nội vụ) để xem xét giải quyết.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- TT huyện ủy, HĐND huyện (B/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện, các đoàn thể huyện;
- Các cụm, khối thi đua;
- UBND các xã, thị trấn;

Gửi bản giấy:

- Ban TĐKT tỉnh (b/c);
- Các đơn vị không sử dụng TD Office: Công an; Ban Chỉ huy Quân sự; Tòa án; Viện Kiểm sát ND; Bảo hiểm xã hội;
- Các tổ chức hội cấp huyện;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Chu Thị Huyền